599. MENTEM TURBATA. <sup>93</sup> Figurata: ut I. 229. Oculos suffusa.

600. <sup>94</sup> CAPUTQUE. Sicut supra §. 572. dictum est: Caput dicebatur, qui auctor & princeps alicujus rei gestae fuisset, ut XI. Aen. 361. O Latio caput horum.

601. DEMENS EFFATA FUROREM. Verba noluit ponere, unde videtur diras significare.

602. PURPUREOS MORITURA MANU. Rem, quae Flaminicae competit, transfuit ad reginam. Flaminica enim <sup>95</sup> venenato operiri debet: nam, cum amictus dicit, operitam dicit, quae res ad pallium refertur.]

603. ET NODUM INFORMIS LETHI. <sup>96</sup> Fabius Pictor dicit, quod Amata inedia se interemerit. Sane sciendum, <sup>97</sup> quia cautum fuerat, in Pontificalibus libris, ut, qui laqueo vitam finisset, insepultus abjiceretur: unde bene ait, INFORMIS LETHI, quasi mortis infamissimae. <sup>98</sup> [Ergo, cum nihil sit hac morte deformius, Poëtam etiam pro reginae dignitate dixisse accipiamus. Cassius autem Hemina ait: Tarquinium Superbum, cum cloacas populum facere coëgisset, & ob hanc injuriam multi se suspensio necarent, jussisse corpora eorum

cruci affigi: Tunc primum turpe habitum est, mortem sibi consciscere. Et Varro ait: Suspendiosus, quibus justa fieri jus non sit, suspensus oscillis, veluti per imitationem mortis, parentari. <sup>99</sup> Docet ergo Virgilius, secundum Varronem & Cassium, quia se laqueo induerat, letho perisse informi.]

605. FLAVOS LAVINIA CRINES. Antiqua lectio <sup>1</sup> FLOREOS habuit, id est, florulentulos, pulchros: & est sermo Emilianus. <sup>2</sup> [Probus sic adnotavit: Neotericum erat flavos, Ergo bene flores: nam sequitur, Et roseas laniata genas. Accius in Bacchis: Nam florei crines, <sup>3</sup> vide, ut propexi jacent. In iisdem: Et lanugo <sup>4</sup> florea nunc demum inrigat. Pacuvius Antiopa: Cervicum <sup>5</sup> flores dispergite crines.]

V A R I O R U M.

Georg. & hoc loco. vide ipsum supra hunc versum, Regibus incessit magno discidium motu.

FABRIC. Incendi muros codices nostri praeter unum Mentelianum, in quo pro diversa lectione incessi. posset & inscendi legi, quod & G. Cantero lib. VI. Nov. Lect. cap. 8. arridebat. sed incessi verum est. Arusianus Messius incessit illis illud. Sallust. Hist. Terror hostibus & fiducia suis incessit. incessitur illà re Virgil. Aen. XII. Incessi muros. neque aliter Eutyches lib. II. Gramm. ubi de incessendo ver-

<sup>92</sup> desunt iisdem. <sup>93</sup> deest iisdem. <sup>94</sup> desunt iisdem. ad §. 603. <sup>95</sup> purpureo Fabr. <sup>96</sup> alii dicunt, quod inedia se interemerit L. R. Steph. Ed. Raf sed haec, interemit. Amata deest Voss. <sup>97</sup> quod Dan. Fabr. al. <sup>98</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. Ryckius locum Artemidorii lib. I. cap. 5. orae adscripsit. <sup>1</sup> flores L. Vof. R. Steph. Dan. Flores non improbarim. sed quod rō flavos neoterismi condemnatur, durum: quum in Ciri §. 511. Flavus vestem celebratur. quod & Canillo Epith. Thetidis & Pelei §. 63. DORVILL. <sup>2</sup> desunt L. Vof. R. Steph. Bañl. quae etiam habet, & est Emilianum. <sup>3</sup> video & procepsi Dan. video ut & propexi Commel. Emmen. nam fiori crines video & procepsi Fabr. <sup>4</sup> sero Dan. flore Fabr. <sup>5</sup> seros Dan.

Et roseas laniata genas; tum cetera circum  
 Turba furit: resonant latae plangoribus aedes.  
 Hinc totam infelix volgatur fama per urbem:  
 Demittunt mentis: it scissa veste Latinus,

610 Conjugis adtonitus fatis, urbisque ruina,  
 Canitiem immundo perfusam pulvere turpans:  
 [Multaque se inculat, qui non acceperit ante  
 Dardanium Aenean, generumque adsciverit ultro.]

Interea extremo bellator in aequore Turnus  
 615 Palantis sequitur paucos, jam segnior, atque

Jam

## SERVII.

606. ET ROSEAS LANIATA GENAS. Moris<sup>6</sup> fuit apud veteres, ut ante rogos regum humanus sanguis effunderetur, vel captivorum vel gladiatorum: quorum si forte copia non fuisset,<sup>7</sup> laniantes genas suum effundebant cruorem, ut rogis illa imago<sup>8</sup> restitueretur. Tamen sciendum, cautum lege Duodecim tabularum, ne mulieres carperent faciem, his verbis: <sup>9</sup> *Mulier faciem ne carpito.*

608. HINC TOTAM. Id est, de domo regia. INFELIX FAMA. Rerum infelicitum nuntia,<sup>10</sup> [ut III. 246. *infelix vates.*]

609. DEMITTUNT MENTES. Desperant; sicut e contra, sperantes aliquid, *erigunt mentes.*

610. CONJUGIS ATTONITUS FATIS, URBISQUE RUINA. Et privatis, & publicis luctibus.

611. <sup>11</sup> [CANITIEM. Ex aetate pathos movit: non enim tam miserum est, regem in miseris esse, quam senem.] IMMUNDO PULVERE. Bene *immundo* addidit. Sic in <sup>12</sup> Georgicis I. 81. *Et cinerem immundum jactare per agros*: quia etiam ille pulvis, quo utuntur puellae, cinis vocatur: unde etiam <sup>13</sup> [apud Plautum de mundo mulierum &] *cinisfones* dicti sunt. Horatius I. Sat. II. 98. *Custodes*, <sup>14</sup> *lectica*, *cinisfones*, <sup>15</sup> *parasitae*.

614. BELLATOR. Epitheton peracti temporis.

## VARIORUM.

verbo differit. Statius Theb. XI.

*Agnovisque (neas) jaculis & voce superba  
 Tecta incessentem.*

deinde Mediceus *ignis ad tecta volare*, non *ignisque*; quod reliqui codices confirmant. HEINS. *In-cendi* Dorvil. *ignem ad tecta* Zulichemius. *inscendi* Cerda. *ignesque* Ald.

598. PUGNAE JUVENEM. *Juvenem pugnae* prior Hamburgensis, & Gudianus. qui etiam *in* ignorat. *in certamina* Venetus. mox & deest eidem Gudiano & priori Menagii. *pugnae* Catroevus. v. lib. x. 146.

600. CLAMAT. *Exclamat* Editio Juntina.

603. ET NODUM. *Ac* Lactantius de persecutione cap. xxx. HEINS. *Informem* Zulichemius a manu prima. *infamis* Vratilavientis & Dorvil. *ab alto* Gudianus a m. pr.

605. FLAVOS. *Floreat* ex scriptis & Servio Giphanius Ind. Lucret. p. 465. HEINS. *Flavos* plurimi. sed Leidensis adscripta glossa, id est florulentos, pulchros, unde *floros* ibi fuisse olim conjiciebat Heinsius. & in Menteliano priori antiquam lectionem *floros*, id est *floridos* fuisse. v. Scalig. ad Festum in *genas*. Non. Marc. in Fimbria, Nae-vius *ut videam Vulcani opera haec flammis fieri flora* Gell. III. 9. *floros* vult Cannegieterus ad Aviani